
 

 1 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  n. 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Determina a contrarre per l’ Affidamento diretto, ai sensi 

del D.Lgs. 36/2023 sul portale MEPA, del rinnovo del servizio di 

manutenzione della centrale telefonica SANGOMA attualmente in uso 

presso la sede dell’Ente più manutenzione SWITCH e UPS, a favore 

della Ditta Telecom Italia s.p.a. per la durata di 36 mesi( P.iva 

00488410010). 

Impegno di spesa di € 36.832,04 compresa IVA sui Bilanci di 

previsione 2024/2027 come di seguito specificato. 

- Individuazione Responsabile Unico del Procedimento. 

- Cig: da richiedere 

ISTITUTO AUTONOMO CASE POPOLARI 

PROVINCIA DI PALERMO 

 

 

PREMESSO: 

 che con D.D. n. 2046 del 13.12.2021 si è provveduto ad acquistare 

mediante affidamento diretto sul MEPA il servizio di 

manutenzione e assistenza per la durata di 24 mesi della Centrale 

telefonica denominata SANGOMA in uso presso l’Ente. 

 Che il servizio in oggetto risulta scaduto in data 13.12.2023. 

 Che la società Telecom Italia, ns. Ditta fornitrice di tutti i servizi di 

telefonia esistenti nell’Ente compresa la centrale telefonica 

attualmente in uso, è presente sul MEPA e propone tramite il 

seguente CODICE : “SANPM2802 Manutenzione Centrale” il 

servizio di manutenzione che soddisfa l’esigenza della 

Amministrazione includendo in aggiunta al precedente anche la 

mutenzione e l’assistenza UPS e SWITCH. 

 Inoltre, in data 28.02.2024 è pervenuto, a seguito di ns. incontro 

con operatore commerciale della Telecom Italia,  preventivo di 

spesa riportante le stesse condizioni economiche già presenti nel 

precedente contratto, ma con in più il servizio manutenzione 

SWITCH e UPS. 

 Che nel dettaglio l’offerta con il codice prodotto sopra indicato è 

così composta: 

 







 

 2 

 
TIM COMUNICA TOP + 

MANUTENZIONE 

TGU CANONE 

ANNUO 

36 MESI 

Manutenzione Centrale+ UPS + SWITCH 09116998221 € 9.467,00 € 28.401,00 

   € 1.789,20 

 

   € 30.190,20 oltre 

IVA 

 

 Che si ritiene, inoltre, opportuno appaltare ad un'unica Ditta 

fornitrice presente sul MEPA i servizi di telefonia necessari 

all’Ente soprattutto perche ad oggi i servizi presenti risultano  per 

la maggior parte scaduti, ma ancora “attivi”, e quindi per i quali 

occorre in prima analisi procedere a rinnovi o stipula di nuovi 

contratti al fine di garantire la continuità dell’attività dell’Ente. 

 che per ottenere una offerta vantaggiosa per questo tipo di servizio, 

da parte della Telecom Italia si è ritenuto necessario allungare il 

periodo di fornitura a 36 mesi decorrenti dalla stipula del 

contratto. 

VISTA: 

 la richiesta di prenotazione di spesa prot. 3637 04.03.2024. 

 il D.Lgs. 36/2023 per gli appalti sotto la soglia di € 140.000,00. 

 

CONSIDERATO: 

 che sarà successivamente richiesto il Cig, come da normativa 

vigente sulla tracciabilità dei flussi finanziari.  

 

Richiamata la seguente normativa: 

 la Legge di Stabilità 30 dicembre 2018, n. 145, art. 1, comma 130, 

secondo cui non ricadono più nell’obbligo di approvvigionamento 

telematico i micro affidamenti di beni e servizi sotto i 5.000 euro; 

 La Legge n.136 del 13 agosto 2010, art. 3 (Tracciabilità dei flussi 

finanziari); 

 il D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e ss.mm.ii. ad oggetto “Riordino 

della disciplina riguardanti gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte della Pubbliche 

Amministrazioni”, in particolare l’art. 23 “Obblighi di 

pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi” e 37 

“Obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture”, così come anche ribadito dall’articolo 

29 del D.Lgs 50 del18.4.2016; 

 la Legge n.190 del 23.12.2014, ad oggetto: “Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge 

di Stabilità 2015)”, in particolare l’art.1, comma 629,in merito 

all’applicazione dello split payment (scissione dei pagamenti); 

 



 

 3 

Tutto ciò premesso,  il Responsabile della Sezione 4  propone: 

 

 di esprimere formalmente la volontà a contrarre  procedendo 

all’affidamento diretto ai sensi del D.Lgs. 36/2023 a favore della 

società Telecom Italia s.p.a. con decorrenza 1° maggio 2024, per 

la stipula del contratto di manutenzione della centrale telefonica 

SANGOMA piu UPS e SWITCH per un periodo di 36 mesi. 

 atteso che in merito all’importo di spesa, sulla piattaforma 

dell’ANAC verrà richiesto il Cig come previsto dalla normativa 

vigente; 

 di impegnare in favore di Telecom ITALIA spa, la somma 

complessiva di € 36.832,04 compresa IVA suddivisa nei Bilanci di 

previsione 2024/2027 con un importo per anno di € 12.277,35 

compresa iva decorrente dal 1° maggio 2024; 

 di imputare la spesa di € 8.184,88 compreso iva sul capitolo 277 

del Bilancio di previsione 2024 considerata la decorrenza dal 1^ 

maggio 2024, la spesa di € 12.277,35 compreso iva sul capitolo 

277 dei rispettivi Bilanci di previsione degli anni 2025- 2026 e la 

spesa di € 4.092,46 sul bilancio di previsione anno 2027 fino al 

30.4.2027; 

 di dare mandato al Responsabile della Sezione 7 Ing. Raimondo 

Giammanco, nella qualità di P.O. dell’Istituto a porre in essere le 

procedure per l’acquisto del servizio sul MEPA. 

                                                             

dott. Gabriella La Marca 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI: 

VISTI: 

 Il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

 La Delibera Commissariale n. 33 del 25 novembre 2009; 

 La Delibera Commissariale n. 51 del 29.12.2016; 

 La Delibera Commissariale n. 124 del 22/11/2023 di approvazione 

del bilancio di previsione 2024/2026; 

 La nota prot. n. 69939 del 29/12/2023, assunta al protocollo in pari 

data al n. 60668- DIG, con la quale l’Assessorato delle 

Infrastrutture e della Mobilità, Dipartimento delle Infrastrutture, 

della Mobilità e dei Trasporti, AREA 1 – UO.A1.01 – Vigilanza 

Enti, ha trasmesso con effetto di notifica il D.D.G. n. 4219 del 

29/12/2023 con il quale è stato approvato il bilancio di previsione 

2024/2026.   

GABRIELLA LA MARCA
2024.03.04 11:02:38

Signer:
CN=GABRIELLA LA MARCA

C=IT



 

 4 

 La D. C. n. 95 del 03/05/2023 di acquisizione temporanea, in 

regime di comando per n. 1 anno eventualmente prorogabile del 

Dott. Giuseppe Chiarelli nel ruolo di Direttore Generale dal 

02/05/2023 

 

 
Attestata la regolarità contabile e la copertura finanziaria come sotto 

firmato digitalmente 
 

DETERMINA 

 
 di esprimere formalmente la volontà a contrarre  procedendo 

all’affidamento diretto ai sensi del D.Lgs. 36/2023 a favore della 

società Telecom Italia s.p.a. con decorrenza 1° maggio 2024, per 

la stipula del contratto di manutenzione della centrale telefonica 

SANGOMA piu UPS e SWITCH per un periodo di 36 mesi. 

 atteso che in merito all’importo di spesa, sulla piattaforma 

dell’ANAC verrà richiesto il Cig come previsto dalla normativa 

vigente; 

 di impegnare in favore di Telecom ITALIA spa, la somma 

complessiva di € 36.832,04 compresa IVA suddivisa nei Bilanci di 

previsione 2024/2027 con un importo per anno di € 12.277,35 

compresa iva decorrente dal 1° maggio 2024; 

 di imputare la spesa di € 8.184,88 compreso iva sul capitolo 277 

del Bilancio di previsione 2024 considerata la decorrenza dal 1^ 

maggio 2024, la spesa di € 12.277,35 compreso iva sul capitolo 

277 dei rispettivi Bilanci di previsione degli anni 2025- 2026 e la 

spesa di € 4.092,46 sul bilancio di previsione anno 2027 fino al 

30.4.2027; 

 di dare mandato al Responsabile della Sezione 7 Ing. Raimondo 

Giammanco, nella qualità di P.O. dell’Istituto a porre in essere le 

procedure per l’acquisto del servizio sul MEPA. 

 di nominare RUP del presente procedimento la dott. Gabriella La 

Marca nella qualità di Responsabile della Sezione 4. 

 di dare mandato alla Sezione 10 di procedere alla pubblicazione 

del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente. 
  

 

                                                       Il Direttore Generale 

                   Dott. Giuseppe Chiarelli 
                                                 GIUSEPPE CHIARELLI

2024.03.05 07:32:06

Signer:
CN=GIUSEPPE CHIARELLI

C=IT


